
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 1253 / 2019

Prot. corr. 16_11/4_19_29   (5522) 

OGGETTO: Bando per il finanziamento degli interventi previsti nel Piano dell'Offerta Formativa 
(POF) delle Istituzioni scolastiche nel Friuli Venezia Giulia – anno scolastico 2017/2018. 
Restituzione contributo assegnato per minor spesa pari ad Euro 99,28
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamati:
• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  579  dd.  01.03.2018  con  la  quale  è  stato  assunto 

l'accertamento n. 2017/1402 al cap. 0043500 su bilancio 2017, per l'importo complessivo 
di Euro 57.841,62 quale contributo regionale alle 29 Scuole dell'Infanzia in relazione al 
Bando per il finanziamento degli interventi previsti nel Piano dell'Offerta Formativa (POF) 
delle Istituzioni Scolastiche nel Friuli Venezia Giulia – anno scolastico 2017/2018;

• la nota dd. 06.04.2018 con la quale è stato richiesto alla Regione FVG la proroga dei 
termini  di  conclusione  degli  interventi  al  15  novembre  2018  e  di  rendicontazione  al  
15.12.2018, visti  gli  artt.  4 c.5 e 9 c.2 del Bando in oggetto,  in modo da permettere  
l'utilizzo  dei  fondi  concssi  in  un  periodo  temporale  adeguato  ad  un  consono 
coinvolgimento degli alunni in ragione degli obiettivi posti, prolungando l'attività anche 
oltre la fine dell'anno scolastico in corso per giungere ai primi mesi del prossimo anno 
scolastico nell'interesse della positiva ed efficace realizzazione delle attività proposte;

• il Decreto n. 2925/LAVFORU dd. 13.04.2018 della Regione FVG che ha espresso parere 
positivo  concedendo  la  proroga  dei  termini  di  conclusione  degli  interventi  e  di 
rendicontazione come su indicati;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1028 dd. 17.04.2018 con la quale si è provveduto a 
prenotare  ed  impegnare,  la  somma  complessiva  pari  ad  Euro  57.841,62  relativa  al 
contributo in parola come di seguito indicato:

- pren. 18/3527 per Euro 50.290,46 al cap. 00119900  - per le prestazioni di servizio;
- pren. 18/3528 per Euro 5.784,16 al cap. 00119600 - per la fornitura di beni di consumo;

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1253 / 2019



Pag. 2 / 4

-  imp.  18/3529  per  Euro  1.427,29  al  cap.  00137100  per  provvedere  al  pagamento  delle  - 
prestazioni aggiuntive – competenze - svolte dagli insegnanti partecipanti al progetto;
- imp. 18/3530 per Euro 339,71 al cap. 00137105 per provvedere al  pagamento degli oneri 
effettivi relativi alle suddette prestazioni aggiuntive;

preso atto
che a  seguito  delle  sopra  indicate  prenotazioni  di  spesa,  sono stati  assunti  i  relativi 

impegni di spesa per i seguenti servizi e/o forniture con i seguenti atti:
– Det. Dir. n. 2026 dd. 03.08.2018 imp. 18/5731 Euro 27.084, 00 (IVA inclusa) servizio di 

educazione musica/teatro;
– Det. Dir. n. 1230 dd. 16.05.2018 imp. 18/4056 Euro 22.499,96 IVA inclusa) servizio di  

introduzione alla lingua e alla cultura dei paesi di lingua inglese
– Det.  Dir.  n.  3129  dd.  09.11.2018  imp.  18/6677  Euro  706,50  (IVA  inclusa) 

implementazione servizio di educazione musica/teatro;
– Det. Dir. n. 1209 dd. 24.05.2018 imp. 18/3528 Euro 5.784,16 (IVA inclusa) fornitura beni 

di consumo

rilevato 
che per la fornitura dei beni di consumo l'importo prenotato è risultato essere superiore a 

quanto effettivamente liquidato comportando una differenza che è risultata pari ad Euro 99,28 e 
che va restituita alla Regione FVG;

ribadito
che il contributo assegnato è stato finalizzato unicamente alle azioni previste nell'ambito 

del  bando relativo  ai  progetti  per  l'arricchimento  dell'Offerta  Formativa  (POF)  in  riferimento 
dell'anno scolastico 2017/2018 come indicato nelle premesse;

considerato
che  la  somma  pari  ad  Euro  99,28  quale  residuo  all'ex  imp.  18/3528,  variazione 

220444/2019,   disponibile attualmente a seguito dell'applicazione di avanzo vincolato al cap. 
119800 "Rimborsi di parate corrente ad amministrazioni locali", deve essere quindi restituita a 
mezzo bonifico bancario sul conto corrente di Tesoreria Regionale UNICREDIT BANCA,  n. di 
conto:  3152699,  codice  IBAN  IT  56  L  02008  02230  000003152699  codice  SWIFT: 
UNICREDITM10PA – Causale: Cap. 396 restituzione fondi  per il  finanziamento delle attività 
didattiche  previste  per  gli  interventi  del  Piano  dell'Offerta  Formativa  (POF)  delle  istituzioni 
scolastiche nel Friuli  Venezia Giulia a.s. 2017/2018;

dato atto che:
• con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 03.04.2019 dichiarata immediatamente eseguibile, 

è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  2019-2021  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2019-2021;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1  
della L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza dell'anno 2019 per  Euro 
99,28;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019 – 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1253 / 2019



Pag. 3 / 4

Euro 99,28

visti 
l'art.  43  del  Regolamento  comunale  di  contabilità,  che  disciplina  la  titolarità  e  le  modalità 
dell'impegno;
gli artt. 107  del D. Lgs. n. 267/200, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa del  
presente provvedimento;
l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati

    1. di  prendere atto che le attività didattiche relative al  Bando per il  finanziamento degli  
interventi previsti  nel  Piano  dell'Offerta  Formativa  (POF)  delle  Istituzioni  Scolastiche  nel 
Friuli Venezia Giulia  –  anno  scolastico  2017/2018,  si  sono  svolte  regolarmente  ed  il 
contributo riscosso pari ad ad Euro 57.841,62 è stato regolarmente utilizzato come descritto 
nelle premesse comportando la conseguente economia di spesa pari ad Euro 99,28; 

2. di dare atto che la somma pari ad Euro 99,28 quale residuo del contributo di cui al p.to 
1),  ex  imp.  18/3528,  variazione  220444/2019,  è  disponibile  attualmente,  a  seguito 
dell'applicazione di  avanzo vincolato,  al  cap.  119800 "Rimborsi  di  parate corrente ad 
amministrazioni locali";

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 99,28 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00119
800

RIMBORSI DI 
PARTE 
CORRENTE AD 
AMMINISTRAZI
ONI LOCALI

01856 U.1.09.99
.02.001

00228 01373 N 99,28 ANNO - 
2019 - 
99,28

4. di dare atto che:
• con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 03.04.2019 dichiarata immediatamente eseguibile, 

è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  2019-2021  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2019-2021;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1  
della L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

    5.  di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza dell'anno 
2019 per Euro 99,28;
     6.   di  dare atto che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per la spesa in argomento è il 
seguente: anno 2019 – Euro 99,28; 
    7. di autorizzare pertanto la Ragioneria alla liquidazione e restituzione alla Regione Friuli  
Venezia Giulia dell'importo pari ad Euro 99,28 mediante bonifico bancario a favore della 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1253 / 2019



Pag. 4 / 4

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione e 
famiglia a mezzo bonifico  bancario  sul  conto corrente  UNICREDIT BANCA,   n.  di  conto: 
3152699, codice IBAN IT 56 L 02008 02230 000003152699 codice SWIFT: UNICRITM10PA 
– Causale: Cap. 396 restituzione fondi per il finanziamento delle attività didattiche previste 
per gli interventi del Piano dell'Offerta  Formativa  (POF)  delle  istituzioni  scolastiche  nel  Friuli 
Venezia Giulia a.s. 2017/2018.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1253 / 2019



 Atto n. 1253 del 17/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRECEL ANTONELLA
CODICE FISCALE: BRCNNL68R45L424P
DATA FIRMA: 24/05/2019 13:19:05
IMPRONTA: 5722294F982513B2E4459A55ED7B88DB7FF4A13E8F3D7880EA7C5C0248283EEF
          7FF4A13E8F3D7880EA7C5C0248283EEFD166B77BF97F3C1116E7BC348B3CFA0F
          D166B77BF97F3C1116E7BC348B3CFA0F73B42A7FD48A46764A7D6F65AA34F587
          73B42A7FD48A46764A7D6F65AA34F58784A1409E1EC42A9E135204CB633E6DD4


